(A belgrádi tudós társaság Glasznikjából XV. köt. 190. lap. Ljubics, 
Monumenta spectantia hist. Slavorum Merid. I. köt. 33. 1.) 

119. 

II. Endre királynak a szolgagyőri népeknek két házhelyét 
tárgyazó adománya szent Mihály egyháza számára a budai 

szigeten. 1225. 

Andreas Dei gracia Vngarie Rex omnibus, ad quos lit-
tere presentes peruenerint salutem et omne bonum. Ad vni-
uersorum noticiam preseneium et posterorum volumus perue-
nire, quod nos intuitu Dei ob remedium anime nostre duas 
mansiones castrensium de Zulgageur in villa Yeneu commo 
rantes, Ecclesie Sancti Michaelis fnndate in insula Budensi, 
sicut ad castrum pertinebant, iure perpetuo contulimus possi-
dendas. Nomina vero ipsorum rusticorum sunt bee : Arus, 
Uidolt et Endure. Et ut hec nostra donacio nostris nostro-
rumque successorum temporibus eis in perpetuum possit per-
durare, presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum anno uerbi incarnati MŰCC° 
XX°V°. Regni nostri anno XXn seeundo. 

(A budai káptalannak »frater Martinus Prepositus Ecclesie Beati 
Michaelis Arcliangeli de Insula Leporum 1410. in festő Sancte Trini-

tatis« kiadott átiratából, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

120. 

Béla ifjabb király megerősíti Mothmer comes anyjának azon 
intézkedését, melylyel Topuskában lévő két birtokrészét az ottani 

apátságnak adományozta. 1225. 

In nomine Sancte Trinitatis. Bela Dei gracia Rex ; 

primogenitus Regis Hungarie, omnibus ad quos littere 
presentes pervenerint salutem in Domino. Cum Ecclesia, que 
mater est omnium, per Regum ac nobilium dotalicia soleat 
sublimari, dignum est ut nos tam nostris, quam aliorum 
iustis donacionibus pium prebeamus favorem. Ad noticiam 
igitur universorum volumus pervenire: quod cum Motmerus 
per exarnen iudicii in nostra et nostrorum presencia quandam 
terram suam, que est sita eirca Toplica Canonicorum 
Zagrabiensium, in duello contra Cbristianum perdidisset; 
tandem mater eius lem M(otmerii) dictum Christianum de 
iniuria ac verecundia sibi illata graviter impetebat, quod 
eciam ad duellum est adiudicatum. Super quo eciam postquam 
ingressi fuissent in nostra presencia taliter composuerunt : 
ut duas partes memorate terre matri M(otmerii) pro iniuria 
illata restituit Christianus. Tandem vero eadem domina 
scilicet mater (Motmerii), ad nos accedens, propria voluntate 
sepe dictam terram Capitulo Zagrabiensi pro remedio anime 
sue assignavit, tali forma interveniente: ut, quamdiu sibi 
vita comes existeret, proventus illius terre sub proteccione 
Eccle ie sibi plenarie cederent, post mortem autem eius 
Ecclesia Zagrabiensis perpetuus existeret per omnia possessor; 
a nobis bumiliter postulans, ut nostrum super hoc assensum 
et confirmacionem preberemus. Nos autem habito consilio 
nostrorum Jobagionum, tam Ungarorum quam Sclavorum, 
tunc temporis circa nos existencium, iusfam ac piam peticionem 
illius domine decernentcs, benigne admisimus, ne in posterum 
ab aliquo possit retractari, presenti privilegio roborautes. 
Cuius terre prima meta incipit a Bedna versus rivulum 

Cocosiuec (qui) cadit iu illám, inde protenditur sursum per 
eundcm rivulum usque ad caput eiusdem et ibi est meta 
crucea in fagu, dividit terram Crisiensis Castri, et inde 
dirigitur ad latus montis Lubel usque semitam, que pastoralis 
dieitur, et per eandem semitam tendit per monticulos et valles 
versus meridiem ad gertaufa, ubi est meta terrea, et post hoc 
illa sémita relinquitur ad dexterarn, inde versus orientem 
ad viam magnam Coziherbet, que de "Cris ducit in Worosd, 
inde per eandem descendit in vallem ibi sunt arbores signate, 
et inde aseendit in Studenc, ubi est fagus signata, et inde 
a via magna divertit ad sinistram et vádit ubi Camicniza 
et Yelsewec oriuntur, ubi est fagus signata, et coniungitur 
terre Petcouis, et per montem dirigitur usque ad alium qui 
dieitur Cerouo berdo, in cuius cacumine est quercus cum 
meta; et ibi recedit a terra P(etconis,) et descendit ad metam 
Osl, et inde per latus unius montis ad alium usque ad 
cerasum et per eundem protenditur ad ulmum, sub qua oritur 
Slatynic rivulus, per quem revertitur in Bedna Ex alia parte 
autem Bedne, ex parte Worosd, quandam partém terre dicta 
domina sue postestati reservavit. Pristaldus vero super hiis 
Petco Comes Crisiensis. Dátum per manus Mathei Prepositi, 
aule nostre Cancellarii. Bano Aladaro, Chac Budrugiensi, 
Tbeodoro Musuniensi, Jula Ferrei Castri Comitibus existenti-
bus. Anno Domini MCCXXV. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 53. 1.) 

121. 

Béla ifjabb királynak privilégiuma a perinai (petriniai) ven-
dégek számára. 1225. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie 
(Gallicie) Lodomerieque Regis Andree primogenitus et Rex in 
perpetuum. Cum de beniuolencia ac predestinacioue Sumpmi 
Regis ad hoc simus preordinati, ut singulis in jurisdiccione 
nostra constitutis simus secundum Apostolum in justicia de-
bitores : propensius et specialius hospites, qui nostrum sibi 
senserint subsidium profuturum, debita uolumus justicia pre-
tueri. Hinc est, quod nos tam preseneium quam futurorum 
uolumus noticie declarare, quod hospitibus nostris in Perina 
commorantibus taliter hoc modo concessimus libertatem : Ut 
per septem aunos in nullo nobis teneantur; nec fórum, quod 
ibi celebratur, per septennium tributum persoluat; transactis 
uero septem annis annuatim centum pensas Regie persoluaut 
Maiestati, uel dextrarium tot pensas ualentem. Tributi autem 
fori tercia pars Maioris eiusdem Uille spectet jurisdiccioni, 
quicumque fuerit; residuas autem partes Regie Celsitudini 
debet amministrare. Nec aliquis ipsos preter defensorem ipso-
rum a domino Rege statutum audeat iudicare, et si ab ipso-
rum defensore conquerentibus satisfieri non poterit, ad domini 
Regis Presenciaru dicta causa discutienda transferatur; et si 
ipsi coram judice quemquam impeterent super aliquo, eis 
judicetur juramentum. Statuimus eciam, quod si Banus eis 
ad ualorem unius marce dampnum facérét, in centuplo resti-
tueret eisdem. Item Bano non aliud quam domos suas occa-
sione descensus dare teneantur; pro alijs uero necessarijs 
precium recepturi. Et si aliquis ipsorum prole earuerit, tam 
ipso viuente, quam ab hoc seculo transmigrante bona sua 
cuicunque voluerit conferat retinenda. Et si aliquis de villa 
super equo (vcl) boue calumpniaretur ab aliquo; pro quanto 

sacrameritum facere presumpserit, sibi calumpnians testibus 
astantibus restituat, et res, pro qua causabatur, ad requiren-
tem deuoluatur. Et si quis villám istam intrare uoluerit mo-
raturus ; omnia bona sua, domos suas videlicet, et alia que 
possederat, omnibus scientibus liberam babeat vendendi fa-
cultatem; et recedens de villa ista retineat eadem. Et ligna, 
que ad vsus suos, uidelicet igni superponenda, uel ad edifi-
candas domos suas expedierint, eoneessimus possidenda. Et 
statuimus, quod sacerdotem quemcunque voluerint, in sua 
recipiant Ecclesia ; de decimis ipsorum, prout mos est hospi-
tibus vbicunque manentibus, disponentes. Sane super bee ad 
vtilitatem ipsorum montem quendam nomine Grachie, et ter-
ram, nec non vbicunque intra Zabat vineas plantare voluerint, 
omni reelamacione postposita assignauimus eisdem. Et ne 
termini terrarum dubitentur ab aliquo, fecimus annotari. Qua-
rum prinja incipit ab oriente, vbi ISÍinor Chememica transit 
per viam, gue wlgariter hodut voeatur; et via dirigit illa 
versus partém meridionalem, vbi meta ipsorum existit; ab-
inde diuertitur dextrorsum per montem vnum, vbi Minor Pet-
nita cadit in Magnum Petnita, ibi est meta; exinde idem 
Minor Petnita dirigitur versus oeddentem per viam, que ad 
Cruciferos vádit, ibi est meta assignata; et de via illa descen-
dit versus septemtrionem, vbi ipsa via, et Pricblisnica, et 
Perna simul veniunt, vbi est eciam meta; Pricblisnica uero 
aseendit abbine ad caput ipsius fontis, et ibi est meta; et 
abinde progreditur iuxta semitam dextrorsum, et uadit ad 
caput aque Jelesnieha vocatum, (így) et ibi meta sita est; 
aqua uero nominata confluit abinde iuxta uillam Drascu, et 
uadit in uiam, que venit de foró Regio, et ibi est meta; et 
uia illa aseendit ad orientem iuxta prenominatum Minorem 
Cbememiclia, et ibi contignatur mete priori. Et vt hoc íirmum 
et stabilé permaneat, nec per alicuius macliinacionem in irri-
tum ualcat retractari, sigilli nostri caractere fecimus roboraii. 
Pristaldis uero Petro Comite Pilisiensi, et Mirizlao de Gori-
cha terrigena existentibus. Dafum per mauus Mathie Prepo-
siti Zagrabiensis tune temporis aule nostre Cancellarij, anno 
Gracie millesimo CC-'XX0 quinto. Venerabilibus Vgrino 
Colocensi, Gunzulino Spalatensi Archiepiscopis existentibus; 
Stephano Zagrabiensi, Martino Corbauiensi, Micus P>zeciensi 

Episcopis existentibus, Chak Budrugiensem, Poth Bachien-
sern, Buzad Ferrei Castri, Gecha Zaladienscm, Mykka Symi-
giensem Comitatus gubernantibus; Paulo Thauarnicorum, 
Andrea Dapiferorum, Bogondo Pinccrnarum, Johanne Agaso-
num Magistratus regentibns.